

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunajewskiego 7.
Telefon 2502. — P. K. O. Nr 140.011.

8 Mk

Biuro miastowe administracji: ul. Karmelicka L. 16 (front).
Telefon: Nr 2066.

Prenumerata w Krakowie wynosi: miesięcznie z odnośnieniem do domu **Marek 210.** — Zamiejscowa **Marek 240.** — Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Nr. 203. — Rok IV.

Kraków, piątek 29 lipca 1921.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

DYREKCJA „I-ej LOTERJI ARTYSTYCZNEJ”

(Warszawa, 66 Al. Jerozolimskie — Union Liberty Bank).

zawiadamia, że losy tejże loterji są już do nabycia. Osoby, chcące podjąć się rozsprzedaży losów, proszone są o wczesne zgłoszenia, gdyż Dyrekcja musi poczynić repartycję wobec małej ilości wypuszczonych biletów. Zgłoszenia z Małopolski należy kierować do Twa Zagród dla Inwalidów (Kraków, Basztowa 10).

484

Ku rozstrzygnięciu.

Kraków, 27 lipca.

(sta) Sprawa górnośląska weszła w stadyum krytyczne, a dla nas niepokojące. Z jedynie naturalnej, prostej i jasnej drogi — rozstrzygnięcia na podstawie wyników plebiscytu i bronięcia traktatu wersalskiego, weszła ona na drogę najbardziej zawiłą, krętą i niepewną — przetargów politycznych międzynarodowych. Na terenie tej sprawy zetrzeć się mają w decydującym może spotkaniu dwa wpływy walczące o hegemonię według jednych, o równoprawnienie według drugich — na terenie polityki europejskiej: angielski i francuski. Który zwycięży, ten miałby „po swojemu“ ukształtować przyszłość górnośląskiej ziemi.

I takie jednak postawienie sprawy jest zbyt proste, a raczej nie ujmuje wszystkich jej ewentualności i możliwości. Nie należy bowiem zapominać o tem, że przeciwieństwo interesów angielsko-francuskich nie ogranicza się bynajmniej do terenu górnośląskiego, lecz obejmuje całość stosunku obu tych państw do pokonanych Niemiec, a nadto wiele spraw leżących nawet poza kontynentem europejskim, jak turecką, małażytycką, naftowo-mezopotamską, północno-afrykańską itd. Od stanu obecnego każdej z tych spraw zależy zarówno możliwość mniej czy więcej energicznego wystąpienia w sprawie górnośląskiej, jak samo ukształtowanie się stosunku interesów francuskich, a zwłaszcza angielskich do tej sprawy. W takim to splocie sprawa ta stanowi tylko jedno z ogniw ważnych, ale nie najważniejszych.

Nie ulega wątpliwości, że Francja stara się ją wysunąć na czoło. Dla niej bowiem sprawa stosunku do Niemiec jest kardynalną sprawą jej istnienia, a w tym stosunku sprawa górnośląska jednym z czynników najważniejszych. Na terenie jednak samej tylko polityki europejskiej wpływ francuski nie może sprostać angielskiemu, w nie-

których momentach popieranemu przez Niemcy, przy więcej niż wątpliwym stanowisku Włoch. To też widzimy ze strony Francji nieustanne usiłowanie rozszerzenia niejako terenu walki, przez wciągnięcie w jej orbitę innych spraw i innych współczynników. Takim wół czynnikiem — który jednak w efekcie narazie zawiodł — była niedawno sprawa turecko-małażytycka, teraz mógłby nim być udział w rozstrzygnięciu sporu górnośląskiego St. Zjedn., które w myśl traktatu wersalskiego do tego udziału mają prawo — niewiadomo jednak, czy z tego prawa zechcą skorzystać. Oczywiście, że współdziałanie z tymi usiłowaniem Francji jest obowiązkiem naszej polityki, niestety w małej tylko mierze przy obecnej konstelacji międzynarodowej mogącym być przez nas wykonywanym.

Niezależnie od tych wszystkich usiowań rozstrzygnięcie w sprawie górnośląskiej zbliża się i to dość wielkimi krokami. Francji nie udało się odroczyć terminu zebrania Rady Najwyższej, która ma zjechać się już 4 sierpnia, poprzedzona tylko kilkudniowymi naradami komisji rzeczoznawców, która znowu jest zdobyczą francuską. Wobec wszelkich możliwych rozstrzygnięć tej Rady, Francja chce stanąć „w pełnej zbroi“, niezależnie od tego czy za jej przykładem zechcą pójść Anglia i Włochy; czyni to dla ostrzeżenia zarówno Niemiec, jak Anglii. Owa dywizja wojsk francuskich, która w tej chwili płynie okrętami z Antwerpii do Gdańska, aby tą drogą dostać się na Górny Śląsk, jest tym argumentem, który ma zapewnić Anglię, że Francja w sprawie górnośląskiej ma swoje „swoje moce słowo do powiedzenia i — chce je wypowiedzieć. Ta zaś stanowcza postawa Francji, wbrew wszelkim pozorom, jest najlepszą drogą do osiągnięcia — porozumienia angielsko-francuskiego.

Uгода francusko-angielska w sprawie górnośląskiej

Doniesienie angielskie.

Londyn. (PAT) Jak się biuro Reutersa dowiaduje, rządy angielski i francuski doszły do porozumienia w kwestiach mających znaczenie zasadnicze, a które pozostają w związku ze sprawą górnośląską. Rząd francuski zgodził

się na to, aby Rada najwyższa zebrała się dnia 4 sierpnia. Rząd angielski przyjął propozycję, aby przed wymienionym terminem odbyła się konferencja rzeczoznawców i uwzględnił życzenie Brianda, aby konferencja Rady najwyższej odbyła się

w Paryżu. Rzeczoznawcy angielscy sir Cecil Hurst, doradca prawny urzędu spraw zagranicznych, Tufton, kierownik departamentu środkowo-europejskiego i Waterlow, członek tego departamentu, odjechali wczoraj wieczorem do Paryża. Sprawa podróży wymienionych osób na Górny Śląsk nie była brana pod uwagę. Wynikiem rokowań między rządami jest stworzenie o wiele lepszej atmosfery, niż dotychczas. Obecnie można mieć nadzieję, że kwestya górnośląska znajduje się na drodze do rozwiązania oraz, że niewątpliwie nie wynikną już nieporozumienia w sprawie wysyłki wojsk czy też w innych sprawach.

—oO—

Londyn. (E.E. Radio). Najwyższa Rada ma odbyć się 4 sierpnia w Paryżu. Lloyd George prawdopodobnie nie weźmie udziału w obradach, natomiast reprezentować będą Anglię lord Courzon i Balfour. Obecni będą również trzej komisarze koalicyjni Górnego Śląska, Herold Stinard, gen. Lerond i gen. Marinis.

Stanowisko Włoch.

Lyon. (PAT. Radio) Prasa włoska wita z całym zadowoleniem wiadomość o ustaleniu daty zwołania Rady najwyższej. Włochy ma reprezentować premier Bonomi i markiz della Toratto. Polityczne koła włoskie uważają, że wysłanie posiłków na Górny Śląsk jest konieczne. Posiłki te powinny bezwzględnie odejść na Górny Śląsk.

Projekt angielsko-włoski upadł.

Berlin. (E. E. Radio) „Petit Parisien“ donosi, że projekt angielsko-włoski przyznania już teraz bezspornych części Górnego Śląska Niemcom względnie Polsce upadł, ponieważ wykonanie tego projektu zastrzyłoby tylko obustronne namietności.

Dywizja francuska jedzie na Górny Śląsk.

Warszawa. (Tel. wł.) Z Londynu donoszą, że francuska flota, która zawinęła do Antwerpii, otrzymała rozkaz wyjazdu na morze celem przewiezienia przez Gdańsk 11-tej dywizji francuskiej na Górny Śląsk.

Bunt policji niemieckiej w Katowicach.

Lyon. (PAT. Radio) Agencja Havasa donosi: że policja niemiecka

w Katowicach odmówiła posłuszeństwa władzom koalicyjnym. Wydaleni z tego powodu funkcjonariusze opuścili teren plebiscytowy, by w Niemczech formować się w specjalny korpus policji górnośląskiej w sile 15.000 ludzi.

Przedstawicielstwo Polaków górnośląskich.

Bytom. (PAT). Na miejscu polskiego komisaryatu plebiscytowego i wydziału wykonawczego naczelnej władzy powstańczej, którego działalność likwidacyjna jest na ukończeniu, utworzoną zostanie, jak się dowiadujemy, jako przedstawicielstwo polityczne ludności polskiej na Górnym Śląsku wobec władz koalicyjnych, Rada Ludowa, złączona z przedstawicielami stronnictw politycznych i organizacji zawodowych. Miałyby ona swoje oddziały powiatowe i miejscowe. Siedziba centralna ma być w Bytomiu w hotelu Lomnitz. Rada Ludowa miałaby za zadanie również przygotowanie przyszłej administracji polskiej tej części Górnego Śląska, która zostanie przyznana Polsce. Na czele Rady Ludowej ma stanąć — jak słychać — poseł J. Rimer, prezes Zjednoczenia Zawodowego Polskiego, który w czasie nieobecności p. Korfanta zastępował go w powstańczej Komisji Likwidacyjnej w Szopienicach.

Francja przeciw plotkom o jej polityce.

Paryż. (Pat). Ag. Havasa podaje: Pewne przypuszczenia, które wydadły się Francji zgoda fantastycznymi, jak przypisywany jej zamiar przeprowadzenia gwałtem żądań polskich albo też rzekomy plan ewentualnego wkroczenia do Rosji na wypadek upadku sowiecków, znalazły wiarę w Londynie i przyczyniły się w znacznej mierze do oporu oficjalnych kół angielskich przeciwko wzmocnieniu sił francuskich na Górnym Śląsku.

Rząd francuski przedstawi ponownie w Foreign Office bezpodstawnosć tych obaw. Francja ma tylko jedną troskę, mianowicie bezpieczeństwo swoich wojsk i tylko jedno życzenie, mianowicie to, by zagadnienie górnośląskie było jak najrychlej rozwiązane, Francja życzy sobie jednak definitywnej decyzji i tylko do zabezpieczenia przeprowadzenia tej decyzji żąda wzmocnienia wojsk koalicyjnych. To jest właściwy cel, jaki sobie wytknął rząd francuski.

Niemiecko-bolszewickie wichrzenia.

Lyon. (PAT. Radio) Według agencji Havasa rząd niemiecki porozumiał się z rządem sowiektów co do wspólnej akcji wywołania komunistycznych zaburzeń na Górnym Śląsku przed opu-

blikowaniem decyzji Rady najwyższej w sprawie G. Śląska. Stwierdzono, że wielu komunistów znajduje się w armii gen. Hoefera.

„Nadszedł czas obalenia sowiektów“.

Berlin. (E. E. Radio). Z Petersburga donoszą o ciężkich niepokojach, które tam wybuchły na skutek mowy Kamieniewa, który stwierdził, że sowieki nie są w stanie zapewnić żywności 20 milionom głodującej ludności. Mienszewicy wydają manifesty głoszące, że teraz nadszedł czas obalenia sowiektów. Na skutek tego ogłosił rząd sowiecki w Petersburgu stan oblężenia.

Lenin w Londynie.

Londyn. (Tel. wł.) Według „Daily News“ istnieje w Moskwie zamiar wyjazdu Lenina wraz z Gorkijem do Londynu. Anglicy przebywający w Rosji namawiają do tej podróży; mówią oni, że Anglia gotowa jest udzielić Rosji pomocy, jeżeli Lenin zgodzi się na prowadzenie polityki bolszewickiej w umiarkowanym kierunku.

Sowieki,

a sprawa wysp alandzkich.

Karlsborg. (PAT. Radio). Agencja Rosta podaje, że Cziczerin wystosował do rządu fińskiego i szwedzkiego noty, w których domaga się wglądu w sprawę wysp alandzkich. Cziczerin twierdzi, że rząd rosyjski ma wszelkie prawo do wzięcia udziału w obradach międzynarodowych, dotyczących wysp alandzkich.

Minister Hotowec o rokowaniach warszawskich

O czem mówiono — „Na drodze do porozumienia“ — Wiara w przyszłość gospodarczą Polski. — Marka polska wnet pójdzie w górę.

Praga. (PAT.) Ministerstwo spraw zagranicznych wydało następujący komunikat, oparty na informacjach min. Hotoveca, w którym zasadniczo oświadcza, co następuje: Polska była jedynym państwem, z którym nie mogliśmy dotąd zawrzeć z powodów politycznych żadnych umów. Dzięki naczelnikom i ministrom spraw zagranicznych obu państw, udało się ostatecznie osiągnąć to, że przygotowano obecnie grunt dla zawarcia przyjaznego porozumienia między obu państwami. Porozumienie to ma się rozciągać na wszelkie sprawy polityczne, handlowe i komunikacyjne. Zadaniem ministra dr Hotoveca było omówić podstawowe zasady umowy handlowej, komunikacyjnej i ewentualnie finansowej. Minist. Hotovec podkreślił, że w konferencyach z ministrem spraw zagr. Skirmuntem i ministrem skarbu omówiono wszystkie główne kwestye, przyczem osiągnięto porozumienie i ustalono podstawy rokowań, które poprowadzą szczegółowo dwie komisye. Komisye zejdą się mniej więcej w połowie sierpnia, a mianowicie komisya handlowa w Warszawie, a komisya finansowa w Pradze. Następnie minister Hotovec podkreślił, że po obu stronach istnieje jednaki interes co do zawarcia umowy handlowej. Polska i Czechosłowacja są zasadniczo państwami zupełnie odmiennymi pod względem agrarnym i przemysłowym. Co do eksportu i importu, nie mają sprzecznych interesów. Minister przypuszcza, że rokowania co do umowy handlowej potoczą się gładko. Wskazawszy na to, że w Polsce znajdują się czynniki, którym ewentualne porozumienie polityczne i

handlowe pomiędzy Czechami a Polską nie byłoby na rękę, podkreślił minister Hotovec, że „chodzi tu prawdopodobnie o czynniki zagraniczne, rozszerzające pogłoskę, że zawarcie umowy handlowej pomiędzy Polską i Czechosłowacją zagrażałoby bytowi polskiej produkcji“. Umowa handlowa pomiędzy Polską a Czechosłowacją umożliwi nawiązanie różnorodnych stosunków handlowych. Minister Hotovec wyraża się z wielką ufnością o przyszłości gospodarczej Polski, którą uważa za państwo agrarne. To było o tyle szczęściem dla Polski, że ani długa wojna, ani też ewentualne wojenne komplikacje nie mogły zaszkodzić naruszeniu narodowego majątku Polski. Skoro tylko rolnictwo w Polsce znowu się rozwine, co jest kwestyą najbliższej doby, skonsoliduje się Polska również i pod względem finansowym. Już tegoroczne dobre żniwa w Polsce zapewnią zupełną gospodarczą restytucyę. Minister Hotovec wskazał na to, że w Pradze polska marka stoi bardzo nisko, że jednakże wewnętrzna siła kupna marki polskiej jest kilkakrotnie wyższą, niż jej wartość na targu międzynarodowym. Jest nie tylko prawdopodobne, ale bezwzględnie pewne, że polska marka będzie stale się podnosić. W ten sposób usunięto by niebezpieczeństwo ryzyka walutowego pomiędzy obu państwami, któreby mogło nieprzychylnie wpłynąć na wymianę towarów. Polska ma wszelkie podstawy szybkiego i znacznego rozwoju posiadając wielkie bogactwa ziemopłodów. Przemysł czeski może się przyczynić do restauracji gospodarczej Polski, przedewszystkiem przemysłem

cukrowniczym. Tanzyt przez Polskę byłby dla Czechów wielką wygodą, ponieważ Polska stałaby się państwem tranzytowem między zachodem a Rosyą, jako państwem silnie rolniczym, które byłoby dla Czechosłowacji dużym dostawcą zboża, jak i rynkiem zbytu. Polska może skutecznie pośre-

dniczyć w stosunkach handlowych pomiędzy Czechosłowacją a Rosyą. W tem tkwi, zdaniem Hotoveca, wielkie znaczenie umowy handlowej również i dla Polski. Wolny import do Polski przyczyni się do ożywienia czeskiego eksportu.

Posady rządowe dla zdemobilizowanych żołnierzy.

Warszawa. (PAT.) Ponieważ liczne rzesze zdemobilizowanych żołnierzy pozostających bez pracy znajdują się w nader trudnym położeniu, minister spraw wewnętrznych okólnikiem z dn. 18 lipca b. r. polecił wszystkim podwładnym urzędom, aby zdemobilizowani żołnierze korzystali bezwzględnie z pierwszeństwa przy obsadzaniu posad, o ile posiadają równe z innymi kandydatami kwalifikacye. W związku z tem mają być sporządzone i nadesłane mi-

nisterstwu listy imienne przyjętych do służby w czasie od 1 stycznia do 30 czerwca b. r. zdemobilizowanych wojskowych, przy podaniu jednocześnie liczby przyjętych w tymże czasie na równorzędne posady niewojskowych, z załączeniem objaśnień, co było powodem ominięcia kandydatów z pośród zdemobilizowanych wojskowych. Takie listy będą przysyłane w przyszłości co miesiąc do Ministerstwa spraw wewnętrznych.

O pracę dla wracających z Rosji.

Warszawa. (PAT.) Z powodu demobilizacji oraz masowego powrotu z Rosji jeńców i uchodźców powstałe zagadnienie zatrudnienia rzeszy robotników. Zagadnienie to może być w obecnych warunkach rozwiązane drogą organizowania robót publicznych. Ministerium spraw wewnętrznych zwróciło się do organów samorządowych, które przez to z jednej strony mogą osiągnąć znaczne korzyści, z drugiej zaś strony przyczynią się do zmniejszenia świadczeń ze strony samorządu w zakresie opieki społecznej na rzecz ludności pozbawionej pracy. Ministerstwo robót publicznych przyczyniać się będzie do złagodzenia organom samorządowym bezrobocia rządowymi finansami w postaci kredytów pożyczkowych. Ponadto Ministerium pracy i opieki społecznej zamierza w najbliższym czasie powołać do życia komisję dla stwierdzenia stanu bezrobocia inicjowania robót publicznych w miejscowościach dotkniętych klęską bezrobocia.

browskiego nie zostało obsadzone bez porozumienia z tym klubem co do wyboru kandydata.

Kandydatura na posła w Hadze.

Warszawa. (Tel. wł.) Ze strony Piastowców wywierają na odpowiednie czynniki nacisk, by posłem w Hadze mianowany został Kowalski, obecny poseł przy Watykanie. Ponieważ na to stanowisko wymieniane są inne kandydatury, sprawa się zaostrza i może doprowadzić do konfliktu.

Zwołanie p. Twardowskiego.

Warszawa. (Tel. wł.) Naczelnik Państwa postanowieniem z dn. 19 bm. zwolnił Dra Juliusza Twardowskiego z zajmowanego dotychczas stanowiska pełnomocnika głównego w Wiedniu.

Strajk urzędników miejskich w Warszawie.

Warszawa. (E. E.) Wczoraj urzędnicy miejscy na wiecu zwołanym przez zarząd związku pracowników miejskich uchwalili połączyć się ze związkiem robotników miejskich P. P. S. Ten ostatni niedawno połączył się ze związkiem robotników komunistycznych. Pierwszym wynikiem tego nowego stanu jest ogłoszony strajk urzędników od jutra.

O kandydacie na wicemin. spraw zagranicznych.

Warszawa. (Tel. wł.) Klub pracy konstytucyjnej wyraził życzenie, by stanowisko podsekretarza stanu w min. spr. zagr. opróżnione przez dr. Da-

Zamach na Pasicza.

Belgrad. (Tel. wł.) Wczoraj aresztowała policja belgradzka podejrzane indywiduum, przy którym znaleziono bomby. Aresztowany przyznał się, że miał zamiar wykonać zamach na prezydenta ministrów Pasicza. Sledztwo wykazało, że wszystkie dotychczasowe zamachy na kierujące osobistości w Serbii zostały przygotowane przez tajną organizacyę „Trojaka“.

Kto zwycięża?

Lyon. (PAT. Radio). Komunikat grecki donosi o forsownem posuwaniu się naprzód wojsk greckich. Turcy utracili 3 czwarte swoich sił w zabitych i rannych, jeńcach i dezertarach. Jedna dywizya greckich donosi o zdobyciu 20 armat art. polnej. Front nieprzyjacielski ma być przełamany, a armia Angory utraciła związek z oddziałami stojącymi w okolicy Koniat.

Lyon. (PAT. Radio). Według źródeł tureckich wojska tureckie ruchem ofenzywnym od strony Bendiki zajęły Icha. Jedna dywizya grecka dostała się do niewoli.

Sytuacja Hiszpanów w Marokku krytyczna.

Lyon. (PAT. Radio). Według wiadomości z Madrytu sytuacja wojsk hisz-

pańskich w Marokku jest bardzo krytyczną. Według telegramów gen. Borenguera powstanie ogarnia wszystkie miejscowości nadbrzeżne. Od armii gen. Sylwestra, którą dowodzi gen. Nawarra, brak wszelkich wieści.

Niezwykły napad na pociąg we Francji.

Poldhu. (PAT. Radio) Czterech uzbrojonych i zamaskowanych bandytów dokonało śmiałego napadu w niedzielę w pociągu pociągu pospiesznym na linii Paryż-Marsylia. Wpadłszy do przedziału I klasy, w którym znajdowali się poważni Anglicy i Hiszpanie, bandyci zaczęli strzelać z rewolwerów, chcąc w ten sposób przez wzniesienie paniki obrabować pasażerów. Ofiarą napadu padł porucznik francuski Carabelli, a szereg podróżnych odniósł rany. Bandyci zdołali umknąć.

NADESLANE.

Z Warszawy komunikują: Ciągnięcie IV klasy Loteryi Państwowej odbędzie się w dniach 9 i 10 sierpnia b. r. Posiadacz całego szczęśliwego losu wygrywa marek 1,200,000. — Losy w cenie po 800 Mkp za los, 400 Mkp za pół losu, 200 Mkp za ówciartkę poleca „Klasówka“, Kantor Loteryi Państwowej, Kraków, ul. Karmelicka 1. 10.

szta swych wojsk, czyli, że front turecki poniósł klęskę, rozdziałając się w sposób, który bardzo osłabia jego odporność.

Jednakże po udaniu się tego manewru znowu armia grecka znalazła się w ryzykownym położeniu. Albowiem przeciwko lewemu jej skrzydłu jest teraz skierowany niebezpieczny nacisk silnej armii Kemala (operującej pod Ismidem i Brussa) od północy. Przy przeważających siłach udało się tu podobno znowu Turkom pobić Greków, którzy gdyby tego ataku nie zatrzymali, nie mogąc naturalnie myśleć o ataku na Angorę, będącą naturalnym celem ich operacji, jako główna siedziba wroga.

Położenie w dalszym ciągu jest niezupełnie jeszcze jasne. Opinię europejską interesuje ono bardzo o tyle, że z sukcesami Turków lub Greków związane są posunięcia polityczne na arenie europejskiej. Generalnie, ogólnie rzecz biorąc, za Grekami obecnie stoi Anglia, za Turkami-Kemalistami Francja. Zwycięstwo jednych lub drugich daje atuty w ręce ich patronów. Podług tego „barometru” osądzając wypadki w Azji, można mniemać obecnie, że jednak chwilowo przewaga jest po stronie Greków, ponieważ Anglia stała się dość nieustraszoną w Europie, mając zabezpieczone małoazjatyckie tyły. Ale gdy znowu pod jaką Kutahją i Estachirem powinie się noga Grekom — ustyszmy, że ton polityków francuskich z kolei stanie się bardziej stanowczym

NA MARGINESIE.

Liga grzebania Ojczyzny.

W szeregu pism endeckich (naprzód w „Słowie Polskim”) ukazał się ostatnio artykuł Ignacego Okszy Grabowskiego p. t. „Z niedawnej historii Francji”. Minął on bez wrażenia, a nawet bez zwrócenia nań uwagi. Już samo nazwisko „słynnego” autora, a jeszcze bardziej odległy temat, jaki poruszał, usprawiedliwiały w pełni tę obojętność. Ot — myślała większość — zwykły waż kanikularny.

Alści sownicy nagrodzon był ten, kto uzbroiwszy się w odwagę i cierpliwość, jął się niewdzięcznej pracy przeczytania tasiecmowych wywodów. Okazało się bowiem, że z „francuskiego” worka wylazło zwyczajne endecko-czarnose,

cinne szydło.

„Niedawna przeszłość Francji” to sprawa Dreyfusa. Rzec dawno załatwiona i dla czytelnika polskiego dyabło obojętna. Pan Oksza-Grabowski wskrzesił ją też nie dla ciekawości tematu. Podobał mu się jeden szczegół afery.

Oto żywioły konserwatywno-nacjonalistyczne Francji założyły w związku z procesem Dreyfusa t. zw. „Ligę Obrony Ojczyzny”. Front jej zwracał się tak przeciw oskarżonemu, jak przedewszystkiem przeciw oficjalnym czynnikom Francji, które zdecydowały się na rewizję procesu i rehabilitację Dreyfusa.

„Słowo Polskie” z lubością przytacza „bohaterskie” czyny członków „Ligi”: P. Crispiani odczytał **laską prezydenta Rzeczypospolitej** Loubeta, p. Edward Lecocq **plunął w twarz ministrowi wojny** Picquardowi, p. Guyot de Villeneuve **spoliczkował ministra gen. André i t. d. i t. d.**

P. Grabowskiemu snują się po łbie analogie. Gdyby tak u nas... I z całym ohydym cynizmem woła w końcowym ustępie „artykułu”: Czy i u nas w Polsce „niepodległej” (niepodległej w cudzysłowie!!) nie byłby już czas na założenie takiej Ligi Ojczyzny?

Aha! więc o to idzie... Chuligani endeccy marzą o „szczęśliwym” jutrze, gdy będzie można znieważać czynnie Symbol najwyższej władzy Narodu, policzkować niewygodnych ministrów, pluć w twarz „wrogim” generałom. Radosne wizje „jedynie narodowego” terroru. Czego reakcja nie może uzyskać w rzeczywistości, na jawie — o tem przynajmniej śni.

Sen nie przeistoczy się w rzeczywistość. Opinia polska powinna się jednak z nim zapoznać. Odłania on zastrutą jadem, zgniał na wskrós duszę endecyi. Zapamiętajmy to wszyscy, że w ciężkich chwilach budowania państwa polskiego, biali bolszewicy kpili z jego niepodległości i proponowali Ligę anarchii, Ligę grzebania Ojczyzny. Łajdactwo trzeba przegwoździć.

KINEMATOGRAF.

PIES. (Apologia).

— Ho! ho!... Znamy ten żarcik... Pies? zapewne „fałszywy”! Nie nas brać na kawał!... — zawoła Czytelnik przeczytawszy tytuł dzisiejszej pogawędki.

Uspokój się kochany Czytelniku!...

dni „sąsiedzi” chcą zatruć organizm państwowy wskrzeszonej Rzplitej.

Czy akcja ich odnosi przewidywany skutek?

Jeżeli idzie o następstwa doraźne, fizyczne — częściowo tak. Zbyt mała pojemność baraków spowodowała, że na normalne pomieszczenie mogą liczyć tylko wojskowi i drobna część cywilnych reemigrantów. Większość powracających musi zadowolić się pomieszczeniem zastępczym, które nie odpowiada nawet prymitywnym wymagom higieny. Widzieliśmy w naszej wędrowce po obozie baranowickim setki rodzin „zakwaterowanych” w namiotach polowych, całe falangi umieszczone w stajniach kawaleryjskich, bez łóżek, pościeli, wśród kurzu i zaduchu. Tak wygląda już sytuacja dziś; co będzie jutro?

Władze lokalne czynią co mogą, ograniczając liczbę baraków zajętych przez biura i instytucji do minimum. Poza tem starają się zaspokoić przynajmniej głód wynędzniałych mas, Reemigranci dostają dużo żywności i to żywności dobrej. Widziałem rodziny białoruskie, które z rozrzewnieniem spożywały biały chleb, przysmak niewidziany w Bolszewii od lat, które ze łzami w oczach brały z rąk kucharzy obozowych skromną lecz zdrową i po ludzku przyrządzoną żołnierską strawę. „Za” pomnieliśmy już — mówią — jak te Boże dary wyglądają. Dzieci naszą nie

znają jeszcze wcale ani chleba białego, ani mleka. Biedactwa boją się jeść te specjalne.”

Starania czynników miejscowych (zwłaszcza generała Billewicza komendanta P. W. J., komisarza Jura i kierownika Czerwonego Krzyża p. Nowakowskiego) sprawiają, że mimo katastrofalności położenia nie szerzy się dotąd w obozie zamęt, że niema tam wicherzeń, że można jeszcze pod względem organizacyjnym i sanitarnym opowiadać jako taką falę uchodźczą. Pomoc rządu, pomoc jaknajrychlejsza i w jaknajszerszym mierze jest przecież konieczna. Musi się przyznać instytutcom działającym w Baranowiczach wydatne kredyty, skierować tam odpowiednią ilość ludzi i materiałów. Inaczej wezbrana fala zaleje kresy, a kraj stanie w obliczu groźnych zakwień. Nie wolno, aby szatański plan naszych wrogów urczywił się. Niech zaraza, którą chce nieść ze sobą bolszewicki pocałunek Almanzora trafi na organizm silny i uodporniony.

Przed wyjazdem z obozu baranowickiego byliśmy jeszcze świadkami charakterystycznej, a nader radosnej sceny. Oto na stacy nadziedzi transport żołnierzy naszych wracających z niewoli. Rozlegają się dźwięki witającej ich orkiestry... Mazurek Dąbrowskiego... Na twarzach przybyłych znać niewymowne wzruszenie, w wielu oczach

KINO

Od środy dnia 27 do niedzieli dnia 31. lipca b. r.

„FROU-FROU”

Dramat salonowy włoski w 6-ciu aktach.

W głównej roli niezrównana artystka Franciszka Bertini.

Wspaniała wystawa.

WANDA

Chwila bieżąca.

Kalendarzyk:

Wiktora
Wschód słońca: 5:22
Zachód słońca: 8:50
Długość dnia: 15:31

Czwartek

28

Lipca

TEATR „BAGATELA”.

czwartek
zespół artystów.

TEATR Powszechny.

Czwartek: Nasi najserdeczniejsi;
Piątek: Idealnażonka;
Sobota: Wesele Fonsia;
Niedziela popoł.: Boccacio;
Niedziela wiecz.: Nasi najserdeczniejsi.

OPERETKA W NOWOSCIACH.

Czwartek: „Krysia leśniczanka;
Piątek: Krysia leśniczanka;
Sobota: Gejsza premiera;
Niedziela popoł.: Krysia leśniczanka;
Niedziela wiecz.: Gejsza;
Poniedziałek: Gejsza.

KABARET W „ODRODZENIU” (ul. Sławkowska 30).

Od 16 bm. nowy program. — Lisowski mistrz na balabajce. St. Kochański znakomity humorysta, Miss Moud tancerka amerykańska i szereg innych atrakcyj. — Początek o godzinie 11:30.

Sytuacja strajkowa w naszym rolnictwie.

Wrócił z Poznania do Warszawy minister pracy i opieki społecznej Darowski, który jeździł tam dla zażegnania mającego wybuchnąć w W. Ks. Poznańskim strajku rolnego.

Strony zainteresowane podpisały układ polubowny, mocą którego zaciężnicy wszystkich kategorii oraz sezonowcy wymienieni w art. 5 lit. C. kontraktu służbowego, otrzymają o 50 proc. więcej, aniżeli ustalił sąd

lśnią lzy.

Podchodzimy bliżej; wkrótce wywiązuje się rozmowa. Żołnierze wyswobodzeni z bolszewickiego piekła zarzucają nas gwałtownymi pytaniami. Co w kraju słychać? Jak się żyje w Polsce? Jakie widoki na najbliższą przyszłość?...

Niema wprost jednej sprawy której by nie chcieli się czegoś dowiedzieć. Z każdego zaś słowa bije żywiołowe wprost ukochanie Ojczyzny, tęsknota za nią i wiara w jej przyszłe szczęście.

— Czy bolszewicy próbowali was zagitować?

Ogólny śmiech i — prawdziwy deszcz bibuły. Żołnierze nasi rzucali te świstki papieru, którymi próbowano zatruć ich dusze, na ziemię, deptali je wśród przekleństw i szyderstw. „Chciano nam zozydź Polskę — daremny trud”. I nagle, bez wezwania, a jednak jakby na komendę rozległ się z szeregów zwróconych Ojczyźnie rycerzy dumny śpiew „Rotw”.

Zdala słychać orkiestrę, widać przeciągające, szare kolumny. To jeńcy, którzy przed tygodniem przekroczyli kordon. Dumni, że znowu przywdziali mundur, że stali się z powrotem częścią zwycięskiej narodowej armii, defilują przed korpusem oficerskim. Jutro odejdą w głąb kraju.

Armii naszej nie przeżre rdza bolszewizmu.

8 sierpnia 1921 upływa

termin zgłoszeń wystawców na

TARGI WSCHODNIE

we Lwowie (Centrum handlu ze Wschodem:
Ukraina — Rumunia — Bałkany).

**TARG odbędzie się od
25 września do 5 października 1921.**

Zgłoszenia wystawców oraz prospekty dla interesantów przez:
Biura „Targów Wschodnich“, we Lwowie, ul. Akademicka 17;
Biuro Warszawskie: ul. Szpitalna 1, telef. 291-51; „Waw“, ul.
Złota 5, telef. 57-30; „Reklama Polska“, Jasna 10, tel. 229-42;
„Polski Lloyd“, Jerozolimska 84; „Polski Glob“, S-tokrzyska 32,
tel. 646; „Komispol“, Krakowskie Przedmieście 16/18, tel. 28-74.

**PP. Kupcy zechcą zawczasu zgłaszać,
jakie towary zamierzają zakupić.**

4862

Nadeszły ostatnie nowości paryskie!

Fulary, tricotine jedwabne, crepe de chine, crepe Georgette, jakoteż suknie i szlafroki jedwabne, wełniane, etaminowe, oraz wykwinna bielizna. :: Wielki wybór! :: Ceny umiarkowane!

Specjalny dział dodatków modniarskich.

Ostatnie nowości poleca:

BENNO BRETTNER, KRAKÓW

Rynek główny 13 **DOM TOWAROWY** Rynek główny 13

Ostatnie specjalne paryskie modele kapeluszy damskich.

Sprzedaz: F. Lipschütz-Brettner, Kraków, Grodzka 8, 1 p. na lewo.

4747

OKAZJA!

Wielki zbiór oryginalnych odznak Legionów Polskich 1914-18 i oryginalne odznaki Wojsk Polak. 1918-1921, okazynie do nabycia. Oglądać można między 9 rano a 5 popoł. M. Orzech, złotnik, Kraków, ul. Zwierzyniecka 10.

4880

Ogłoszenie.

Stare żelazo kute sprzeda Zarząd żupy solnej w Wieliczce. Oferty najdalej do 15 sierpnia 1921 r. Bliższych informacji udziela Zarząd salinarny w Wieliczce.

4884



Ból głowy i Migrenę

usuwa momentalnie tylko Citro Migren

przew. farm. Henr. CHODAKOWSKIEGO
w Warszawie. 4122

Zadać wszędzie.

— 2 najlepsze i najtańsze powieści! —

Piotra Benoît

TAJEMNICE SAHARY

romantyczna i fantastyczno-przyrodnicza powieść pełna zajmujących przygód, nagrodzona przez Akademię Francuską

M. Leblanc

Człowiek, który powrócił z tamtego świata

romans, pełen tragicznych przeżyć, przedstawiający zjawiska ze świata medjumizmu i spirytyzmu wplątane w świat zbrodni i miłości.

Dla Prenumeratorów „Gońca Krakowskiego“ cena oremiowa obydwóch książek wynosi tylko 60 Mkp, z przesyłką pocztową 66 marek polskich.

Poszukiwany

ZARZĄDCA TARTAKU

Zgłoszenia z podaniem dotychczasowej działalności oraz honorarium pod „Samodzielny“ do Administracji Gońca Krakowskiego.

4770

Poszukujemy do sukcesyjnej dostawy w ciągu 6-ciu miesięcy

**100.000 szt. progów kolejowych
dębowych normalno-torowych**

ofiarujemy

**70.000 m. kub. dębiny małopolsk. w kłocach
miękiej, średnica od 30 do 80 cm w węższym
końcu, kl. I A., I i II. Zgłoszenia:**

Spółka Akc. Fabryki Wagonów „WAGON“

Ostrów, Wielkopolska.

4863

**Łatwy i rentowny zarobek
podczas wakacji!**

ZBIERAJCIE

borówki, poziomki, maliny, ostryżnice, jarzębinę, jałowiec oraz wszelkie inne jagody, które kupuje i płaci najwyższe ceny —

„KRAKUS“

ZJEDNOCZONE FABRYKI PRZETWORÓW
WYSOKOWYCH I OWOCOWYCH S. A.

KRAKÓW XXII.

4516

Ramscheldowskie

Piły do gatrów i tartaków,
taśmowe i tarczowe (do cyrkularki)

Rozmaite siekierki, mioty do cechowania drzewa, pilniki do ostrzenia pił, pierwszorzędne szlifierki do pił, oliwarki, smarownice do wazelin, obcinacze, świdy do gwintów i kute gwoździe.

Wszelkie narzędzia do przemysłu drzewnego
stałe na składzie.

BIRO & COMP., Wiedeń I.,

Liebenbergasse 6.

4749

Telefon 563 i 11525.

Adres telegr. Biosage.

**Do wiadomości P. T. Gospodarzy
i Kierowników Kółek rolniczych**

Oryginalne szwedzkie wirówki
DO ODTŁUSZCZANIA MLEKA

„BALTİK“

4689

gumki i części zapasowe do nich, ponadto pługi, brony, sieczkarnie, młocarnie, parniki, żniwiarki, oleje i smary oraz wszelkie narzędzia rolnicze poleca z własnych składów

**BIURO ROLNICZO-TECHNICZNE
Inż. ST. NAWAKOWSKIEGO**

Spółka z ogranicz. odpowiedzialnością
Warszawa, ul. Kredytowa 1, 4

**Prosimy P. T. Czytelników
powoływać się na ogłoszenia w „GONCU“**